ecclesie Sancti Iohannis, alium9 ecclesie Sancti Christofori et clerico
alium.10 Debebit11 Domenico de Barchinona ·XXV· morabetinos,12

Berengario de Vilarnel ·XVIII·, Poncio Maiol ·XXV· Rossello, hebreo,
·XXV·. Supradicta vero debita quem admodum superius ordinata sunt
exirent de octuaginta morabetinis13 duo minus quos Guillelmus
Raimundi, dapiferis, ei debebat. Dimisit uxori sue Adaledi omnem
suum honorem, videlicet, alodia et feuvos ex integro quos habebat
vel habere debebat in cunctis locis omnibus diebus vite sue, et ipsum
honorem quem habebat apud Sanctum Faustum relinquit uxori sue
iam dicte ad suam propriam voluntatem preter ipsum mansum qui
vocatur de Soler, quem diffinivit et pacificavit domino Deo et Sancto
Cucuphati per remissionem peccatorum meorum. Dimisit Sancto
Christofori de Lizano unum campum quem habebat in parrochia
eiusdem apud Malforad.14 Dimisit filie sue Ermessendi ipsam
cavalleriam terre quam habebat apud Rocham, simul cum ipsa quam
habebat apud Mathero, quemadmodum avunculus eius Petrus de
Subirads ex gratia ei largitus est, et ipsum kastrum de Almenara
et unum equum quem ei debebat Raimundus de Castelleto. Est
supradicta cavaleria de Mathero, scilicet, illam quam Petrus de
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Matha tenebat. Dimisit filie sue minori Sancie nomine ·C· quarteras
ordei quas habebat per fevum in kastro de Erapruinano per
dominum suum Guillelmum de Sancto Martino et in eodem kastro15

unum mansum quem habebat per predictum Guillelmum Sancti
Martini et ibidem duos mansos quos habebat per Arnallum de Ripis.
Dimisit filio suo Raimundo post obitum matris sue omnem suum
honorem, videlicet, alodia et feuvos quos habebat vel habere debebat
in cunctis locis, preter supradictum honorem quem superius
distribuit. Relinquit uxorem suam et filium et filias et honorem in
potestate domini Dei et fratris sui Petri de Subirads ad regendum
et deffendendum sicut pater regit honorem filii. Dimisit castrum
de Grananela ut distrahatur vel impignoretur cum domibus que in
Barchinona sunt pro sui honoris redemptione. Et voluit ut si obiret
filius suus Raimundus sine prole legitima reverteretur16 kastrum de
Liciano et ipsum honorem quem habebat apud Sobirads domum17

suam, videlicet, et kastrum. Et alia filie sue Ermessendi kastrum
de Port. Et honorem de Provinciana et de Bagneolibus reverteretur
Sancie filie sue. De istis vero supradictis filiabus suis si altera earum
sine prole discesserit superstiti pars eius adcresceret. Dimisit filium
suum et filias cum omni eorum honorem supradicto in potencia
regis ad tuendum deffendendumque eos pariter cum honore et eum
foveat et militem faciat. Et rogavit amicos et parentes suos
dominosque suos et homines ut adiuvarent eos deffendere et tenere
hec omnia supradicta et eis relicta diligenter atque competenter.
Rogavit uxorem suam et filium suum karitative et iterum mandavit
et commonuit ut omni tempore unum post alium quendam pres-
biterum in mensa eorum pro redemptione anime sue omniumque
fidelium christianorum tenerent, qui Deo missas celebraret. Iussit
etiam ut si obirent filie sue ambe sine prole legitima, porciones
earum reverterentur Raimundo filio suo. Dimisit armas suas domui
milicie Templi. Hoc totum ita ordinavit predictus testator in suo
testamento, idus iunii anno ·XXX· regni regis Leduici iunioris, et post
obitum sue sic stare mandavit, deinde ingravescente18 languore quo
detinebatur discessit ab hoc ·XV· kalendas iulii et anno prefixo. Hanc
igitur ipsi testatoris ultimam voluntatem nos prescripti testes sicut
vidimus et audivimus ab ipso conditore rogati extitimus in prescrip-
to altare coram Arnallo, sacerdote, vicario iudicis et Petro de Rivo-
polleto iudiciario ordine fungente et aliis testibus clericis et laicis
manibus nostris iurando veram esse fideliter corroboramus atque
ex hoc aliter suam voluntatem non mutavit19 nobis scientibus. Late
conditionis ·II· nonas decembris anno ·XXXº·Iº· regnante rege prefixo.
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Sig+num Arnalli de Costa, sig+num Bernardi de Canals, nos
huius rei testes et iuratores sumus.

Sig+num Po<n>cii de Papiol. Sig+num Bernardii Marcucii.
Sig+num Berengarii de Barchinona. Sig+num Arberti de Apierola.
Sig+num Berengarii de Castro Vetuli. Sig+num Bernardi de Sancto
Iusto. Sig+num Bernardi de Villamaiore. Sig+num Guillelmi Sabater.

Sig+num Poncii, presbiteri, ·SSS·, sig+num Iohannis, presbiteri,
nos qui huic sacramento presentes ad fuimus.

Sig+num Petri de Rivopulle vicem iudicis fungentis. + Mironis,
iudicis.

Sig+ Arnalli, presbiteri, qui hoc scripsit cum litteris rasis et
emendatis in linea secunda et octava et vegesima septima, die et
anno quo supra.

1. a. Ultime voluntatis. 2. a. unum. 3. a. in deitate. 4. a. ante
quam. 5. a. namque. 6. a. dominique. 7. a. moabetinun. 8. a. alterum.
9. a. alterum. 10. a. alterum. 11. a. Debevit. 12. a. moabetinos. 13. a.
moabetinis. 14. a. Malferad. 15. a. Kastro. 16. a. reverterent. 17. a. donum.
18. a. ingrasvescent. 19. a. muntavit.

130

1167, desembre, 23

Guerau Alamany i els seus fills Guerau i Hug, per la salvació de la
seva ànima i la dels seus avantpassats, ofereixen i venen a Déu,
a Santa Maria de Valldaura, a l’abat Pere i als monjos, l’alou
amb l’edifici o mas que hi ha, de Valldossera, amb tot allò que
li pertany —cases, terres, vinyes, arbres de diferents espècies,
aigües, pastures, boscos i emprius— juntament amb el delme.
L’esmentada propietat és al terme del castell de Montagut. Per
aquesta compra l’abat lliura, dels béns i erari comunitari, als
venedors la quantitat de dos-cents morabatins ajadins d’or de
bon pes.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 33.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 137, doc. 134.
Cit.: FORT, El senyoriu...

PAPELL, “El domini...”.

In Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus quod ego Gera-
llus Alamagni et filii mei Gerallus et Ugo, ob remedium animarum
nostrarum  et parentum nostrorum, damus,2 offerimus et vendiumus
domino Deo et ecclesie Sancte Marie de Vallis Lauree et tibi Petro,
abbati et monachis ipsius loci presentibus et futuris, alodia nostra
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propria, scilicet, turrim nostram qui dicitur de Valle Orsera, cum
omnibus suis pertinenciis et tenedonibus, cum domibus, terris et
vineis et arboribus diversi generis, simul cum ipsa decima cum
aquis, pascuis, ligneariis et ademprivis et cum introitibus et exitibus
suis et cum omnibus que ad ipsam turrim pertinent et pertinere
debent, sicut melius habemus et habere debemus in comitatu
Barchinone, in termino castri nostri de Monte Acute. Terminantur
hec omnia ab oriente in manso Bernardi de Torredela, a meridie
in collo qui dicitur de Figera et descendit usque pariliatam vestram
comitalem, de occiduo in turre Gauceranna et in suo termino, a
circio in Espluga de Bedestre. Sicut a predictis terminis concluduntur
et terminantur supradicta omnia cum terminis et affrontacionibus
suis integriter ut melius dici vel intelligi potest ad utilitatem prefate
ecclesie et monachorum suorum. De nostro iure in vestrum tradimus
dominium et potestatem ad vestrum proprium plenissimum liberum
et franchum et quietum alodium ad quicquid ibi vel exinde facere
volueritis ad vestram voluntatem sine vinculo ullius hominis vel
femine et sine ullo nostro nostrorumque retentu. Accepimus a vobis
pro hac donacione et vendicione ·CC· morabetinos bonos aiadinos
in auro sine engan de helemosinis ipsius ecclesie. Et est manifestum.
Siquis hoc disrumpere presumpserit nil valeat set supradicta in
duplo componat et insuper hec vendicio et donacio firma et stabilis
omni tempore permaneat.

Que est acta ·X· kalendas ianuarii anno Domini ·Mº·Cº·LXº·VIIº·,
anno ·XXXI· regni Ledoyci iunioris.

Sig+num Geralli Alamagni, sig+num Geralli, sig+num Ugonis,
filiorum eius, qui hoc laudamus et firmamus firmarique rogamus.

Sig+num Guillelmi de Tous. Sig+num Geralli de Monte Acuto.
Sig+num Bernardi, monetarii. Sig+num Lombardi. Sig+num Burrulli,
pellicerii. Sig+num Petri Estirati. + Guillelmus Daunisii.

Sig+num Petri de Corron, scriptoris, qui hoc scripsit die et anno
quo supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: Geraldi Alamandi et de turre Vallis Ursarie.
2. a. segueix et que no és al document.

131

1168, març, 8

Permuta feta entre Sança de Queralt, tutora de la seva néta Sibil·la,
Pons de Cabrera i Galceran de Sales, i l’abat de Valldaura, Pere.
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Lliuren a l’abat Pere el freginal que posseeixen al burg de
Barcelona, a la zona dels Arcs, a canvi de la devolució de la tercera
part de l’honor dels Provençals que el seu fill Berenguer de Queralt
va deixar als monjos en el seu testament.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 16.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 138, doc. 135.
Cit.: FORT, El senyoriu...

PAPELL, “El domini...”.

In  Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus presentibus
et futuris qualiter ego Sancia de Cheralto et neptis mea Sibilia et
Poncius de Cabrera atque Gaucerandus de Salis, ob remedium
animarum nostrarum et filii mei Berengarii de Cheralto, damus et
comutamus Deo et ecclesie Sancte Marie Vallis Lauree et tibi Petro,
abbati, et monachis ipsius loci, presentibus et futuris, ipsum
nostrum ferragenalem que habemus in burgo Barchinone, ad ipsos
Archus. Terminatur atque ab oriente in alodio vestro et in alodio
Sancti Pauli de Campo, a meridie in tenedone, quem tenent per nos
Brunetus et Galabrunus1 et Mironus, ab occiduo in ipsa riera, a
circio in via publica. Sicut ab istis terminis concluditur et terminatur
predictus ferragenalis cum introitibus2 et exitibus suis integriter
damus et comutamus vobis et predicte ecclesie et successoribus
vestris ac ut3 melius dici vel intelligi potest ad utilitatem prefate
ecclesie et monachorum suorum. De nostro iure in ius et dominium
vestrum tradimus ad vestrum proprium plenissimum liberum et
franchum alodium, secure et libere, et in sana pace omni tempore
possidendum ad quicquid ibi vel exinde facere volueritis ad vestram
voluntatem sine vinculo ullius hominis vel femine et sine ullo nostro
nostrorumque retentu. Accepimus a vobis pro hac donatione et
comutatione illam nostram terciam partem, quam predictus filius
meus Berengarius de Cheralto vobis dimisit in honorem de
Provincialibus in suo testamento. Siquis hoc fregerit supradicta in
duplo componat et insuper hec donatio et comutatio omni tempore
maneat firma.

Acta est ·VIII· idus marcii anno ·XXXI· regni Ledoyci iunioris.
Sig+num Sancie de Cheralto, sig+num Sibilie, sig+num Poncii

de Cabrera. Sig+num Gaucerandi de Salis, qui hoc laudamus et
firmamus firmarique rogamus.

Sig+num Petri Geralli. Sig+num Petri Estirati. Sig+num
Stephani Gerardi. + Guillelmus Daunisii. Sig+num Petri Poncii.
<Sig>+num Bernardi Poncii.
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Sig+num Petri de Corron, scriptoris, qui hoc scripsit die et anno
quo supra.

1. a. Gelabrunum. 2. a. introitubus. 3. a. <ut> com si no hi fos, quan en
realitat sí que és al document.

132

1168, abril, 25

Bernat de Riudefoix dóna garanties a l’abat Pere de Valldaura que
protegirà la propietat de Valldossera, que el monestir li va
comprar, de tot damnatge que contra ella pugui fer qualsevol
persona. Durant la seva absència ho farà Guillem de Sant Martí.
I dóna com a garantia de la seva paraula el seu honor de
Riudefoix.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 36.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 139, doc. 136.
Cit.: FORT, El senyoriu...

Notum sit cunctis quod ego, Bernardus de Rivo Fodexio,
convenio tibi Petro, abbati, et monachis Sancte Marie de Vallis
Lauree, esse garrents omni tempore sine engan de toto illo honore,
quem vobis vendidi in Valle Orsera, contra cunctos homines vel
feminas, quod si2 ullus homo vel femina in ipso honore aliquis vobis
tollerit, dono vobis plivium (sic) datorem Guillelmum de Sancto
Martino et precor illum ut totum ipsum honorem cum me et sine
me vobis et vestris faciat tenere et habere et possidere sine vestro
engan. Et si vobis vel Guillelmo de Sancto Martino aliquid dampni
vel aliquid malum inde evenerit habeat totum Guillelmus de Sancto
Martino et vos in ipsa mea domo et in omni meo honore de Rivo
de Fodexio, ut totum emparetis et inde recuperetis totum sine vestro
dampno. Siquis hoc fregerit supradicta in duplo componat et insuper
maneat firmum.

Actum est hoc ·VII· kalendas maii, anno ·XXXº·Iº· regno Ledoyci,
iunioris.

Sig+no Bernardi de Rivo de Fodexio, sig+num Willelmi de
Sancto Martino, qui hoc laudamus et firmamus.

Sig+num Berengarii de Expodoia. Sig+num Berengarii Dionisii.
Sig+num Willelmi de Crexello. <Sig>+num Bernardi Poncii. Sig+num
Willelmi de Sancto Martino, mancipii.

Sig+num Petris de Corron, scriptoris, qui hoc scripsit die et
anno quo supra.
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1. Al marge superior, en tinta vermella: Bertrandi de Rivo de Fodexio. 2. a.
Quodsi.

133

1168, juny, 26

Enfranquiment de censos i usos fet per Alfons el Cast, rei d’Aragó,
comte de Barcelona i marquès de Provença, a favor del monestir
de Valldaura d’unes cases, propietat dels monjos, situades a la
cort comtal de Barcelona.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 11.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 140, doc. 137.
Cit.: FORT, El senyoriu...

<A>d honorem omnipotentis Dei et gloriose Virginis Marie.
Ego, Ildefonsus, Dei gratia, rex Aragonensis, comes Barchinonensis
et Provincie marchio, ob remedium anime mee et venerabilis patris
mei Raimundi, comitis Barchinonensis, principis Aragonensis, et
pro eterna retribucione instituo et facio domino Deo et ecclesie
Sancte Marie Vallis Lauree et vobis Petro, abbati suo et monachis
eiusdem loci presentibus et futuris, domos vestras1 cum turre et
pertinenciis suis, vocitatas de Curte Comitale, hedificatas in burgo
Barchinone, liberas et franchas in perpetuum. Illum vero hominem
de virtute Sancti Spiritus confisum, qui domui vestre cum rebus
suis se obtulerit et dederit et in prefatis domibus habitaverit, exceptis
maioribus hominibus Barchinone concessum proprium et franchum
habeatis nullumque nobis vel decessoribus nostris inpendat2 servitium
in expedicionem non vadat censum nec usaticum nobis faciat.

Actum est hoc in Barchinona ·VI· kalendas iulii anno Domini
·Mº·Cº·LXº·VIIIº·, annoque ·XXII· regni regis Ledoyci iunioris.

Sig+num Ildefonsi + regis Aragonensis, comitis Barchinone et
Provincie marchionis. Sig+<num> <> regine Aragonensis, comitisse
Barchinonensis. Sig+<num> Arnalli Mironis, comitis Palearensis.
Sig+<num> Arberti de Castro Vetulo. Sig+num Willelmi Montis
Pessulani. Sig+num Willelmi Raimundi, dapiferi. Sig+num Berengarii
de Barchinona. (Signe) Guillelmus Daunisii. Sig+num Bernardi
Marcucii. + Bernardi Poncii. Sig+num Raimundi Marcucii.

+ Petri de Corron, scriptoris, qui hoc scripsit die et anno quo
supra.

1.  a. nostras. 2.  a. impedat.
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134

1168, agost, 18

Ramon i Ermessèn venen per dos-cents cinquanta sous de Barcelona
a l’abat Pere de Valldaura el mas de les Llanes, amb totes les
seves pertinences i tinences, el qual és al terme de la parròquia
de Santa Eulàlia Provençana, a la partida de les Llanes.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 21v.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 141, doc. 138.
Cit.: FOLCH, “Notícia històrica...”.

PAPELL, “Les propietats territorials...”.
PAPELL, “El domini...”, p. 191-253.

Notum sit cunctis quod ego Raimundus et uxor mea Ermessendis
et infantes nostri diffinimus et evacuamus et vendimus Deo et
ecclesie Sancte Marie Vallis Lauree et vobis Petro, abbati, et mona-
chis ipsius loci, presentibus et futuris, ipsum mansum de ipsis
Lannis, cum omnibus suis pertinenciis et tenedonibus, quem
tenemus et habemus per vos in territorio Barchinone, in parrochia
Sancte Eulalie de Proviciane, ad ipsas Lannas. Terminatur autem
ab oriente in alodio Berengarii de Serriano et consanguinei sui
Berengarii Bedey, a meridie in litore maris, ab occidente, similiter,
in alodio vestro et in alodio Willelmi de Agello et Sancte Eulalie
de Campo, a circio in ipsa lacuna. Quantum infra hos terminos nos
habemus et habere debemus, cum introitibus et exitibus suis
integriter, diffinimus et evacuamus et vendimus predicte ecclesie
Sancte Marie et vobis Petro, abbati, et monachis ipsius loci ac ut
melius dici vel intelligi potest ad utilitate de prefate1 ecclesie.  De
nostro iure in ius et dominium suum tradimus ad quicquid ibi vel
exinde facere volueritis sine ullo nostro nostrorumque retentu.
Accepimus quoque a vobis pro hac diffinicione et venditione ·CCL·
solidos denariorum, bone monete Barchinone. Et est manifestum.
Siquis hoc fregerit supradicta in duplo componat et insuper maneat
firmum semper.

Actum est hoc ·XV· kalendas septimber,2 anno ·XXXII· regni
Ledoyci iunioris.

S+ Raimundi, s+ Ermessendis, uxoris eius, s+ Petri, s+
Iohannis, s+ Marie, s+ Ermessendis, filiorum eorum, qui hoc
laudamus et firmamus.

S+ Petri Burrulli. Sig(signe) Arnalli, presbiteri. Sig(signe)
Grego. + Bernardi Poncii.
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Sig(signe)num Petri de Corron, scriptoris, qui hoc scripsit die
et anno quo supra.

1. Interlineat: prefate. 2. Hi hauria de dir: septembris.

135

1168, setembre, 26

Ramon de Montcada reconeix que deu a Gilabert Anglés cent vint
morabatins lupins i ajadins d’or. Convé amb el creditor que seran
fiadors del deute, el qual s’haurà de cancel·lar per la festivitat
de Sant Andreu, Pere de Subirats i Guillem de Tornamira, els
quals hauran de satisfer el deute si no el cancel·la en la data
fixada.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 121.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 142, doc. 139.

Sit notum cunctis, qualiter ego, Raimundus de Montcada, et
meis debemus vobis Guilabert Angles et vestris ·C·XX· morabetinos
lupinos vel aiadinos, bonos et boni auri et recti penderis, quos modo
convenimus vobis persolvere aut vestro mandatario, qui ad vestrum
proficium eos interroget usque in festivitate sancti Andree, primam
venientem, sine ullo retentu. Pro quibus supradictis morabetinis
dono vobis bonas fidancias et directas, scilicet, Petri de Subirads
et Guillelmi de Tornamira, tali conveniencia quod de quantum in
me nec in meis falleritis de supradictis morabetinis ad termino
supradicto, cum2 me et sine me, illis duobus sint vobis et vestris
bonas fidancias et directas sine ullo vestro engan unusquisque3 ex
eis per totum.